Diabete + 4 comorbilità € 7.440.597 € 6.295.890 € 8.356.363

Totale € 557.743.927 € 471.937.169 € 626.389.333

E a livello nazionale cosa accade…

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata28

€ 8.075.734.762

per totale interventi sanitari

€ 6.911.752.853

per diabete e comorbilità

€ 3.690.483.816
per la cura del solo

diabete

3.483.860 pazienti presenti in Italia che comportano

85% del totale

prestazioni

46% del totale

prestazioni

Puglia

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata29

€ 557.743.927

per totale interventi sanitari

€ 477.354.481

per diabete e comorbilità

€ 254.880.205

per la cura del solo
diabete

240.610 pazienti presenti in Italia che comportano

85% del totale

prestazioni

46% del totale

prestazioni

Corretta Gestione del Paziente

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata30

è stata costruita una analisi di scenario in grado di modificare i parametri

epidemiologici e di costo del modello di COI in modo da identificare i

potenziali risparmi associati ad una corretta gestione paziente.

Parametri analisi di scenario ottimizzazione gestione del paziente diabetico

Parametro controllo Complicanze Ospedalizzazioni
Specialistica

(ottimali-rilevate)
Farmaceutica

Emogobina glicata

(HbA1c)
-10% -10% +1.6 (3-1.4) +10%

Microalbuminuria -10% -10%
+0.75 (1.25-

0.6)
+10%

Colesterolo -10% cardio - +0.3 (1-0.7) -

Pressione arteriosa -
-10% cardio e

renali
+2 (3-1) +10% cardio

Corretta Gestione del Paziente - ITALIA

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata31

Variazione costi totali paziente con Diabete analisi di scenario (Caso-base variazione 10%)

Pazienti Caso base HbA1c
HbA1c +

Microalbuminuria
... + Colesterolo

… + Pressione
Arteriosa

Diabete € 201.755.010 € 233.912.373 € 257.637.514 € 268.546.186 € 267.696.724

Diabete + 1
comorbilità

€ 1.897.386.718 € 1.811.417.981 € 1.709.339.010 € 1.887.560.901 € 2.259.769.357

Diabete + 2
comorbilità

€ 3.981.951.250 € 3.792.013.451 € 3.577.963.346 € 3.322.538.682 € 3.043.119.214

Diabete + 3
comorbilità

€ 1.886.907.236 € 1.794.778.287 € 1.691.320.380 € 1.525.496.473 € 1.429.848.279

Diabete + 4
comorbilità

€ 107.734.548 € 103.780.581 € 98.723.807 € 89.047.633 € 698.325.948

Totale € 8.075.734.762 € 7.735.902.672 € 7.334.984.058 € 7.093.189.876 € 7.698.759.522

Differenza totale rispetto caso-base -€ 339.832.090 -€ 740.750.704 -€ 982.544.886 -€ 376.975.239

Corretta Gestione del Paziente - PUGLIA

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata32

Variazione costi totali paziente con Diabete analisi di scenario (Caso-base variazione 10%)

Pazienti Caso base HbA1c
HbA1c +

Microalbuminuria
... + Colesterolo

… + Pressione
Arteriosa

Diabete € 13.934.043 € 16.154.964 € 17.793.521 € 18.546.920 € 18.488.252

Diabete + 1
comorbilità

€ 131.041.441 € 125.104.081 € 118.054.082 € 130.362.829 € 156.069.097

Diabete + 2
comorbilità

€ 275.010.162 € 261.892.266 € 247.109.073 € 229.468.380 € 210.170.506

Diabete + 3
comorbilità

€ 130.317.684 € 123.954.875 € 116.809.640 € 105.357.149 € 98.751.286

Diabete + 4
comorbilità

€ 7.440.597 € 7.167.520 € 6.818.278 € 6.150.001 € 48.229.303

Totale € 557.743.927 € 534.273.705 € 506.584.594 € 489.885.279 € 531.708.444

Differenza totale rispetto caso-base -€ 23.470.222 -€ 51.159.333 -€ 67.858.648 -€ 26.035.482

Conclusioni

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata33

 Oltre l’85% dei pazienti con diabete ha almeno 1
comorbilità e oltre il 50% dei pazienti con diabete ha
almeno 2 comorbilità

 Il peso epidemiologico ed economico dei pazienti diabetici
rappresenta un burden straordinario che rischia di andare
fuori controllo

 Il controllo e la gestione di tali pazienti rappresenta una
componente fondamentale per il futuro dell’intera
sostenibilità del SSN

Conclusioni (Italia)

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata34

Un miglior monitoraggio del diabete per garantire la
sostenibilità del SSN:

 possibili risparmi fino a 980 milioni di euro in 12 mesi